15

Дело 1-112 (11701320004081554)/2018 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Белово «18» мая 2018 года

Беловский городской суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Ерохиной Н. В.,

при секретаре судебного заседания Ивановой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Кель Д. А.,

подсудимого ФИО8,

защитника - адвоката коллегии адвокатов г. Белово № 25 – ФИО9, предоставившего ордер № 992 от 02.08.2017 года и удостоверение № 1560 от 24.03.2017 года;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ

рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, работающего ИП ФИО10, автослесарем, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого,

18.07.2016 года Беловским городским судом Кемеровской области по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей. Постановлением Беловского городского суда от 21.09.2017 г. штраф заменен на 200 часов обязательных работ, 23.04.2018 года снят с учета в УИИ в связи с отбытием срока наказания;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил два эпизода кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, три эпизода кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину.

23 июля 2017 года около 12:30 часов ФИО8, в состоянии алкогольного опьянения, находясь около дома № 5, расположенного по адресу: ул.П.ФИО12 гор. Белово Кемеровской области, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, умышленно тайно похитил велосипед «Стингер», находящийся у подъезда № 1 указанного дома стоимостью 4 000 рублей, принадлежащий ФИО11, причинив ему материальный ущерб.

С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

26 июля 2017 года около 13:10 часов ФИО8, в состоянии алкогольного опьянения, находясь у здания Администрации Беловского городского округа, расположенного по адресу: ул. Советская, 21 гор. Белово Кемеровской области, увидел катающего на велосипеде несовершеннолетнего ФИО33, решил открыто похитить велосипед. Для достижения своего преступного умысла, направленного на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, ФИО8, под предлогом прокатиться на велосипеде, осознавая, что его действия носят открытый характер, с согласия несовершеннолетнего ФИО33, сев на велосипед «LiderFavoritx», из корыстных побуждений, умышленно, открыто похитил велосипед «LiderFavoritx» стоимостью 10 100 рублей, принадлежащий ФИО15 №2, причинив ему материальный ущерб.

С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

27 июля 2017 года около 11:37 часов, ФИО8 в состоянии алкогольного опьянения, находясь у магазина «Папирус», расположенного по адресу: ул. Октябрьская, 42, гор.Белово Кемеровской области, реализуя преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, свободным доступом, умышленно, тайно похитил

спортивный велосипед «GTAVALANCHE sport», расположенный справой

стороны от центрального входа в указанный магазин, стоимостью 21 000

рублей, под сиденьем которого находился бардачок не представляющий

материальной ценности, где находились ключи, хозяйственные перчатки,

набор ключей для ремонта велосипеда, не представляющие материальной

ценности, принадлежащие ФИО15 №4, причинив ему значительный

материальный ущерб на общую сумму 21 000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, распорядившись по своему усмотрению.

28 июля 2017 года около 20.00 часов, ФИО8, в состоянии алкогольного опьянения, находясь в подъезде № дома № 9 «а», расположенного по ул. Железнодорожная гор. Белово Кемеровская область, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с площадки первого этажа подъезда № 1 указанного дома, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил велосипед «STINGER», стоимостью 8 000 рублей, принадлежащий ФИО15 №1, причинив ей значительный материальный ущерб.

С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

30 июля 2017года около 09:59 часов ФИО8, в состоянии алкогольного опьянения, находясь у дома № 56 «б», расположенного по адресу: 

<

...> реализуя преступный умысел направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, свободным доступом, от крыльца чайханы «Лаззат», расположенного по указанному адресу, умышленно, тайно похитил велосипед «Racer» стоимостью 4 000 рублей, принадлежащий ФИО5 К.В., причинив ему материальный ущерб.

С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, распорядившись по своему усмотрению.

30.07.2017года около 16:20 часов ФИО8 в состоянии алкогольного опьянения, находясь на проезжей части дороги, проходящей между домами № 37 и № 39 по ул.Советская гор.Белово Кемеровской области, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил велосипед «Gbolai», расположенный на проезжей части указанной дороги, стоимостью 12 000 рублей, принадлежащий ФИО6, причинив ей значительный материальный ущерб.

С похищенным имуществом ФИО8 с места совершения преступления скрылся, распорядившись по своему усмотрению.

В судебном заседании ФИО8 вину признал, раскаялся в содеянном, полностью возместил ущерб всем потерпевшим, принес свои извинения, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимого, данных при производстве предварительного расследования.

ФИО8 в ходе следствия пояснял, что вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст.158 УК РФ признает полностью, 23.07.2017 года он утром употреблял спиртное. Около 12:30 часов он проходил мимо дома № 5 ул. ФИО12 г. Белово. Он увидел, что на улице около подъезда данного дома, в котором расположена парикмахерская, стоял велосипед «Стингер», рама велосипеда серого цвета. Он решил похитить данный велосипед «Стингер», чтобы продать и таким образом заработать себе деньги на личные нужды. Он посмотрел, что вокруг никого посторонних никого нет, за ним никто не смотрел, не наблюдал. Он подошел к велосипеду «Стингер» стоящему у подъезда дома, сел на велосипед и поехал по ул. ФИО12. Он доехал на велосипеде до ул. Железнодорожной, 34, где расположен магазин «Сотовый район», зашел в магазин, где работал ФИО13 №2, которого он знает, так как ранее сдавал ФИО13 №2 свой сотовый телефон в залог и поэтому ФИО13 №2 также знает его. Он завел велосипед в магазин и предложил ФИО13 №2 купить у него велосипед. ФИО13 №2 осмотрел велосипед и согласился купить за 1200 рублей. Он был согласен с данной стоимостью. ФИО13 №2 передал ему деньги в сумме 1200 рублей и он ушел. 

ФИО8 в ходе следствия пояснял, что вину в совершенном им преступлении, предусмотренном ч.1 ст.161 УК РФ, признает полностью и показал, что 26 июля 2017 года примерно около 13:10 часов он находился около здания Администрации гор. Белово, расположенное ул. Советская, 21. Он был в состоянии алкогольного опьянения. Он увидел, что на спортивном велосипеде рама синего цвета, название возможно «Лидер Фафорит», но точно не рассматривал, около шлагбаума, который ограждает въезд транспорта к зданию администрации, катался незнакомый мальчик возраст 13-14 лет, фамилию которого узнал в ходе следствия ФИО44 ФИО47. ФИО44 ФИО53 был с другом, внешность которого не запомнил. Он решил похитить у ФИО44 ФИО48 велосипед, чтобы продать и таким образом заработать себе денежные средства. Он решил, что попросит у ФИО44 ФИО54 прокатиться на велосипеде, а затем просто не вернет велосипед, а уедет. Он подошел к ФИО44 Роману, возможно он представился по имени ФИО17, так как не хотел называть своего настоящего имени. Он попросил у ФИО44 Романа велосипед, пояснив, что хочет прокатиться. Он не угрожал, не требовал отдать велосипед, а просто попросил у ФИО44 ФИО51 велосипед прокатиться. ФИО44 ФИО49 согласился и дал ему велосипед. Он сел на велосипед, прокатился на велосипеде по центральной площади, в районе игровой площадке, чтобы ФИО44 ФИО52 ничего не заподозрил. ФИО44 ФИО50 все время находился рядом, где он катался. Затем он на велосипеде поехал за здание администрации 

<

...>. ФИО44 Роман закричал ему: «стой». Он повернулся в сторону ФИО44, который продолжал кричать, чтобы он остановился и побежал за ним. Он поехал быстрее, так как не собирался возвращать велосипед ФИО44 ФИО55 Он на велосипеде заехал за здание Администрации гор. Белово и поехал вниз на ул. Железнодорожная в магазин «Сотовый район», чтобы продать похищенный велосипед. Он доехал до магазина «Сотовый район», но в магазин не зашел, так как увидел на улице проходящего мужчину, описать внешне не может, не запомнил, возраст указать не может, которому предложил купить велосипед. Незнакомый мужчина осмотрел велосипед и согласился купить за 1200 рублей. Он также согласился с данной стоимостью. Незнакомый мужчина передал ему деньги, и он ушел. Все денежные средства от продажи похищенного велосипеда израсходовал на личные нужны. 

ФИО8 в ходе следствия пояснял, что вину в совершенном преступлении, предусмотренном п. «в» ч.2 ст.158 УКРФ признает полностью и показал, что 27 июля 2017 года утром он выпил немного пива и пошел на улицу. Около 11:15 часов он проходил мимо магазина «Папирус», расположенного по ул. Октябрьская 42 г. Белово. Он увидел, что около центрального входа в магазин «Папирус» стоял спортивный велосипед, который не был закреплен, а просто стоял на велосипедной ножке. Он решил похитить данный спортивный велосипед, чтобы продать и заработать себе денежные средства. 

Велосипед в корпусе черного цвета, с зелеными вставками, на раме была надпись, а точнее логотип фирмы, но не обратил внимание на название. На ручках велосипеда с обеих сторон имелись переключатели скоростей, сами ручки резиновые черного цвета, под сидением находился бардачке из плотной ткани черного цвета, но бардачок не открывал и не проверял, что находилось в бардачке, он был закрыт на замок - молния. Внешний вид велосипеда ему очень понравился. Он зашел в магазин «Папирус» посмотрел много покупателей в магазине или нет, так как предположил, что возможно велосипед чей-то из покупателей, которые зашли в магазин. Он хотел похитить велосипед, чтобы его никто не видел, и когда будет похищать велосипед, то не вышел бы из магазина хозяин велосипеда, чтобы не помешали. В магазине на выходе никого граждан не было не было. Он вышел из магазина на улицу. Еще немного походил, заходил в магазин, снова выходил на улицу. Велосипед никто не забирал. Народу рядом не было. Время было около 11: 37 часов. Он посмотрел, что около магазина посторонних не было, из магазина также никто не выходил. Он подошел к стоящему велосипеду, сел на велосипед и поехал, через дорогу по пешеходному переходу в сторону магазина «Кора», расположенного по ул. Октябрьская г. Белово. Он не знал, что на магазине «Папирус» установлены видеокамеры. Он на похищенной велосипеде доехал до магазина «Сотовый район» ул. Железнодорожная, 34. На улице около магазина стоял продавец магазина ФИО13 №2, которому ранее уже продавал велосипед. Он предложил ФИО13 №2 купить у него велосипед. ФИО13 №2 осмотрел велосипед и согласился купить за 1500 рублей. Он согласился. ФИО13 №2 отдал ему деньги, забрал велосипед. Он ушел. Деньги от продажи похищенного спортивного велосипеда израсходовал на личные нужды. Он согласен, что похитил спортивный велосипед название «Аваланче спорт». 

ФИО8 в ходе следствия пояснял, что вину в совершенном им преступлении, предусмотренном п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ признает полностью и показал, что 28 июля 2017 года он днем употреблял спиртное. Затем пошел гулять по улице. Примерно около 20:00 часов шел по ул. Железнодорожная. Проходя мимо первого подъезда дома № 9 «а» ул. Железнодорожная, он увидел, что входная подъездная дверь первого подъезда открыта. Он решил зайти в первый подъезд дома, просто без цели. Он зашел в подъезд и увидел, что на площадке, расположенной между тамбуром и справой стороны от лестничного пролета, ведущим на первый этаж, расположен электрощитовой шкаф. У электрощитовой стоял спортивный подростковый велосипед «STINGER» рама красно-черного цвета. Он увидел велосипед и решил похитить данный велосипед, продать, чтобы были деньги на личные нужды, так как нигде не работал и никакого дохода не имел. Он посмотрел на улице никого посторонних не было, в подъезд дома также было тихо, никто не спускался. Он взял велосипед и выкатил велосипед из подъезда дома. Он покатил похищенный велосипед по ул. Железнодорожная г. Белове в сторону привокзальной площади. Он по дороге зашел в магазин «Сотовый район» и предложил ФИО13 №2 купить велосипед. Но ФИО13 №2 отказался. После чего он докатил похищенный подростковый велосипед «STINGER» до дома № 46 «а» -1 по ул. Железнодорожная г. Белово и поставил велосипед около крыльца, постучал в дверь. Дверь квартиры открыл мужчина нерусской национальности, которого видел впервые. Внешности мужчины не запомнил, описать и опознать не сможет. Он предложил нерусскому мужчине купить у него подростковый велосипед. Мужчина осмотрел велосипед и пояснил, что купит за 1 500 рублей. Он был согласен на любую сумму. После чего мужчина передал ему деньги в сумме 1500 рублей, забрал велосипед, и он ушел. О том, что данный велосипед похитил ничего мужчине не говорил. Денежные средства от продажи похищенного велосипеда потратил на личные нужды.

ФИО8 в ходе следствия пояснял, что вину в совершенном им преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 158 УК РФ признает полностью и показал, что 30 июля 2017 года он с утра выпил пиво и пошел на улицу в сторону центрального рынка. Примерно около 11:00 часов он дошел до центрального рынка г. Белово и пошел в сторону общежития, расположенное ул. Советской, 56 «б». В данном доме общежития, также расположена чайхана «Лаззат». Вход в чайхану «Лаззат» отдельный от центрального входа в общежитие. Вход в чайхану «Лаззат» имеет ступеньки с перилами. Он увидел, что с правой стороны перил (если стоять лицом к входу в помещение чайханы) расположен велосипед «Рейсер» рама серо –зеленного цвета. Он подошел к велосипеду «Рейсер», который не был закреплен на запирающее устройство, а был просто прислонен к перилам. Он решил похитить данный велосипед «Рейсер», чтобы продать и заработать себе деньги на личные нужды. Он посмотрел, что на улице рядом посторонних нет, за ним никто не смотрит. Он взял данный велосипед, сел и поехал на велосипеде. Он сразу же поехал на завод «ЖБИ» ( в районе ОГИБДД, рядом с АЗС), где работает его знакомый парень по имени Вячеслав, с которым раньше работал на данном заводе. Он знал, что Вячеслав хотел купить себе в пользование велосипед недорого. Он приехал на завод «ЖБИ», нашел Вячеслава и предложил Вячеславу купить у него велосипед. Вячеслав согласился купить велосипед за 1500 рублей. Вячеслав передал ему деньги в сумме 1500 рублей, забрал велосипед. Он ушел. 

О том, что велосипед краденный Вячеславу ничего не сказал. Ранее в своих показаниях он сказал, что продал похищенный велосипед Денису. Он просто ошибся именем. Парня зовут не Денис, а Вячеслав. 

Ему в ходе следствия был предъявлен скриншот с камеры видеонаблюдения по ул. Советской, 56 «б» гор. Белово, где парень шел к крыльцу здания ул. Советская, 56 «б», а затем от крыльца отъезжает на велосипеде в сторону выезда с ул. Советской. Он в данном парне узнал себя, четко видно лицо, одежду-футболка и шорты которые он носил. А также на скриншоте имеется время и дата совершения им преступления 30.07.2017года 09:59 часов, с которой он полностью согласен, им ранее было указано время примерное, поскольку совершая преступление он на время не смотрел.

Денежные средства от продажи похищенного велосипеда израсходовал на свои нужды. 

ФИО8 в ходе следствия пояснял, что 30 июля 2017года около 16:15 часов он проходил по ул. Советская г. Белово, а именно между жилым, панельным домом и зданием БиФ Кем ГУ, где расположены трубы теплотрассы. У данных труб находилась два велосипеда, один из них был черного цвета, скоростной. Рядом с велосипедами никого людей не было. Увидев велосипеды он решил похитить один из велосипедов, а именно велосипед черного цвета ему понравился больше. Посмотрев по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он подошел к велосипеду черного цвета, который стоял на велосипедной ножке, сел на него и поехал вниз в сторону ул. Ленина г. Белово. Велосипед похитил с той целью, чтобы продать и получить деньги, в которых он нуждался. Уезжая с места преступления, рядом никого не видел и не слышал, чтобы за ним кто то ехал, бежал и требовал остановиться, вернуть велосипед. На похищенном велосипеде он доехал до ул. Железнодорожной 46 «а» г. Белово, где по данному адресу он и продал велосипед, мужчине кавказской национальности за 1200 рублей, при этом ничего ему не говоря от куда у него данный велосипед, а мужчина и не интересовался. Полученные деньги от продажи похищенного им велосипеда он потратил на личные нужды. (том № 3 л.д. 22-28, том №3 л.д.137-138, том № 2 л.д. 189-190).

Виновность ФИО8 в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается представленными стороной государственного обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями потерпевшего ФИО15 №5, который в судебном заседании пояснил, какое было число, не помнит, месяц август 2017 года, он поехал на работу к своей жене по адресу ул. Павлика ФИО12, д.5. Велосипед оставил около подъезда. Он поработал немного, вышел, а велосипеда нет. Приехала жена, он ей сообщил, что велосипеда нет, подумал, что из ребятишек кто-то пошутил, она сказала, что никто не мог так пошутить, ее все знают. Потом ей ребятишки сказали, что на велосипеде уехал ФИО8.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания потерпевшего ФИО15 №5, данных при производстве предварительного расследования.

ФИО15 ФИО15 №5 в ходе следствия пояснял, что проживает с сожительницей ФИО13 №3 и ее дочерью ФИО46 ФИО56, которой 17 лет. 

23 июля 2017 года около 10:00 часов он приехал на своем велосипеде «STINGER» на ул. П.ФИО12, 5 гор. Белово, где в первом подъезде дома расположен салон парикмахерская, где работает ФИО13 №3. Он поставил свой велосипед на улице у подъезда указанного дома. Около 12.00 часов ФИО46 на своем велосипеде уехала по личным делам. Он остался в салоне, производил работы по установке отопительной системы и не обращал внимание на свой велосипед, стоящий на улице и на улицу не выходил. Около 13.00 часов ФИО46 вернулась в салон и спросила: где его велосипед. Он вышел на улицу и обнаружил, что его велосипеда на месте нет. Он понял, что велосипед похитили. 

Велосипед «STINGER» приобрел осенью 2016 года за 4000 рублей у знакомого, без документов. Он заменил на велосипеде некоторые запасные части, потратив на это 1000 рублей. Велосипед в хорошем состоянии. Рама велосипеда серого цвета с надписью «STINGER», синего цвета. В настоящее время он оценивает велосипед с учетом износа в 4000 рублей. 

В ходе предварительного следствия ему стало известно, что к хищению принадлежащего ему велосипеда причастен ФИО8. 

Он участвовал в ходе осмотра велосипеда «Stinger», который опознал по цвету рамы серого цвета, по надписи на раме велосипеда, синими большими буквами. Велосипед ему возвращен похищенный, материальный ущерб возмещен, материальных претензий к ФИО8 не имеет.

Ему разъяснена ст.25 УПК РФ о прекращении уголовного дела за примирением сторон в ходе следствия, прекращать уголовное дело не желает, желает, чтобы ФИО8 понес наказание (том № 1 л.д. 24-25, том № 2 л.д. 87-88)

Показаниями потерпевшего ФИО5 К.В., который в судебном заседании пояснил, что велосипед ему купила супруга на день рождение в 2016 году за 10000 тысяч рублей. Велосипед зеленого цвета надпись белого цвета, у него был небольшой дефект, когда нажимаешь на тормоза, он свистит. Число не помнит в выходной день он поехал на работу, ключи от работы оставил на работе, а на них были ключи от противоугонной системы. Он оставил велосипед около крыльца. Когда зашел на работу, сразу не вышел на улицу и не прицепил велосипед, так как были покупатели в магазине. Немного погодя решил пойти на улицу и пристигнуть велосипед, вышел на улицу, а его нет. Позвонил супруге и сообщил, что велосипед угнали.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания потерпевшего ФИО57 данных при производстве предварительного расследования.

ФИО15 ФИО5 К.В. в ходе следствия пояснял, что он проживает с супругой ФИО13 №6 и малолетним сыном. Работает в магазине «Электромикс» грузчиком, заработная плата составляет 11000 рублей. Супруга не работает.

30.07.2017 года около 09:49 часов он приехал на работу на своем велосипеде «Racer». Велосипед жена приобрела в июне 2017 года, в магазине «5 элемент» стоимостью 9000 рублей, и подарила ему на день рождения. Велосипед спортивный, скоростной, в корпусе серо-зеленого цвета, на раме надпись «Racer», крылья черного цвета. На велосипеде переднее крыло сломано, поэтому перемотано изоляционной лентой черного цвета, при торможении тормоза издают свист. На рулевом управлении рукоятки желто- черного цвета, нанесен рисунок в виде гор. На раме имеется подставка для насоса. К раме крепился трос «Антиугон». Как только приезжал на работу, велосипед всегда ставил у крыльца кафе «Чайхана», расположенного по адресу: 

<

...> «б». В тот день он забыл ключи от троса на работе, поэтому не закрепил велосипед к перилам крыльца, а придя на работу, был занят. Он около 11:00 часов вышел на улицу, чтобы закрепить трос к велосипеду. Но велосипеда не было. На входе в магазин «Электромикс» установлена камера видеонаблюдения, при просмотре которой видно, что в 09:59 велосипед был похищен неизвестным молодым человеком, худощавого телосложения, на котором были надеты шорты и футболка, на ногах сланцы, сел на его велосипед «Racer» и уехал в сторону магазина «Монро». Черты лица парня не рассмотрел, опознать не сможет. 

Велосипед с учетом эксплуатации оценивает в 4 000 рублей. Документы на велосипед не сохранены.

В ходе предварительного следствия он узнал, что велосипед похитил ФИО8, похищенный велосипед возвращен.

Ему разъяснена ст. 25 УПК РФ о прекращении уголовного дела на стадии предварительного следствия за примирением сторон. Однако данным правом воспользоваться не желает, настаивает на привлечении ФИО8 к уголовной ответственности. 

(том № 1 л.д. 139, том № 2 л.д. 109-110)

Показаниями потерпевшей ФИО15 №1, которая в судебном заседании пояснила, что данный велосипед принадлежит сыну, подарил его отец на день рождение. Ребенок на нем катался и всегда оставлял его в подъезде на площадке. В один момент увидел, что велосипед пропал и сообщил об этом ей. Велосипед был марки «Стингер» бело-черно-красного цвета. Велосипед оценивает в 8000 тысяч рублей.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся потерпевших ФИО15 №2, ФИО15 №4, ФИО6, ранее данных ими при производстве предварительного следствия.

Так в ходе предварительного расследования потерпевший ФИО15 №2 пояснял, что проживает со своей семьёй женой и малолетним сыном ФИО44 Романом, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находится на иждивении. 

10 июня 2017 года он с женой купили сыну велосипед. В этот день все вместе они пошли на рынок «СИБЕЛКОМ» г. Белово, где приобрели велосипед модели "Lider Favorit" стоимостью 10 100 рублей. Велосипед скоростной спортивный, рама синего цвета. На раме имелись надписи ярко голубого цвета, на седле полосы жёлтого цвета. На велосипеде сын катался недалеко от дома в основном на центральной площади г. Белово. 

26 июля 2017 года сын взял велосипед и ушел гулять на улицу. В 13 часов 16 минут сын позвонил ему на сотовый телефон и сообщил, что незнакомый мужчина похитил у него велосипед. Он спросил у сына, где он находится, сын сказал, что на центральной площади г.Белово. Он сразу же прошел к сыну на центральную площадь и убедился, что у сына действительно похитили велосипед. Со слов сына он понял, что мужчина на вид около 20 лет попросил у сына разрешения прокатиться на велосипеде. Сын разрешил мужчине прокатиться на велосипеде и дал велосипед. Незнакомый мужчина сел на велосипед и уехал очень быстро. Сын также пояснил, что пытался остановить мужчину, бежал за мужчиной, кричал, чтобы вернул велосипед. Но мужчина только оглянулся и уехал. Вместе с сыном в это время на площади находился его друг ФИО14. Он обратился в полицию с заявлением о краже велосипеда. В полиции сыну показали фотографии лиц возможно причастных к совершению данного преступления, и на одной из фотографий сын узнал мужчину, который похитил велосипед- ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Ему причинен материальный ущерб в сумме 10100 рублей. В настоящее время причинённый материальный ущерб не возмещен, он подал исковое заявление о возмещении ФИО8 причиненного ущерба. Он настаивает на привлечении ФИО8 к уголовной ответственности. 

Ему разъяснена ст. 25 УПК РФ о том, что возможно на стадии предварительного следствия прекратить уголовное дело за примирением сторон. Он не желает прекращать уголовное дело и желает привлечь ФИО8 к уголовной ответственности. 

(том № 1 л.д. 78-79, том №2 л.д. 90-91)

Так в ходе предварительного расследования потерпевший ФИО15 №4 пояснял, что проживает с женой ФИО2 и двумя малолетними детьми. Он работает в магазине «Папирус», менеджером. Заработная плата составляет 25 000 рублей. Жена находится в декретном отпуске по уходу за ребенком, получает детское пособие около 7 000 рублей. Иных заработков в семье не имеется. Бюджет в семье совместный. 

Примерно в апрель 2015 года он в г.Новокузнецке в магазине «Спортмастер» приобрел для личного пользования велосипед «GT AVALANCHE sports» за 27000 рублей, черного цвета, с зелеными вставками на раме, 27-ми скоростной (27 скоростей), без звонка и без брызговиков. Велосипед мужской, с перекладиной от сидения к рулю. На велосипеде под сиденьем имелся бардачок из плотной ткани черного цвета, по бокам полосы белого цвета, закрывается на замок-молния, в котором находились ключи от квартиры - 1 ключ длинный из металла жёлтого цвета и 2 магнитных ключа от подъезда, один ключ черного цвета, второй ключ красного цвета, тряпичные перчатки рабочие черного цвета, и набор для ремонта колес велосипеда. Данный бардачок и его содержимое не представляют для него материальной ценности. Провода для тормозных и скоростных тросиков были черного цвета. На центральной раме с крыльями имеется логотип фирмы производителя «GT». На заднем колесе имелась одна катафота красного цвета прямоугольной формы, а спереди на руле располагался катафот белого цвета квадратной формы. На руле резиновые ручки, целые без повреждений. На руле по центру имелась царапина размером около 3 см. Документы на велосипед не сохранены. Данным велосипедом пользовался не много, а именно весна, лето осень 2015 и 2016 года, а также весна и половину лета 2017 года. 

27.07.2017 около 9 часов он поехал на велосипеде на работу, к магазину «Папирус», который расположен по адресу: 

<

...>. Приехав к магазину он велосипед поставил возле центрального входа в магазин «Папирус», со стороны магазина «Хозяин», на велосипедную ножку, ни к чему велосипед не прикреплял, т.к. прикреплять не к чему и ни к чему не прислонял. Территория возле магазина «Папирус» не охраняется, т.к. возле магазина «Папирус» находится автомобильная парковка. В магазине «Папирус» имеется видеокамера, направленная на вход в магазин, которая захватывает парковку, вошедших в магазин «Папирус» людей и часть место где находился велосипеда. Он работает с 09.30 часов до 18.30 часов. В течении рабочего дня на улицу не выходил. Около 18.10 часов он стал собираться домой и в окно магазина «Папирус» увидел, что его велосипед отсутствует. Он сразу пошел к камерам видеонаблюдения, просмотреть в какое время пропал его велосипед и не пошутил ли кто над ним из коллег. Просмотрев видеозапись, он увидел, что около 11.17 часов к велосипеду подошел молодой человек славянской внешности на вид около 20-25 лет, высокого роста около 175 см., худощавого телосложения, одетый - в футболку и шорты, без головного убора. Волос был коротко стриженный темного цвета. Лицо прямоугольное, длинное, приоткрытый лоб. Данный молодой человек подошел к велосипеду, осмотрелся, а затем в течении 20 минут молодой человек, то заходил в магазин «Папирус», то выходил из него и вновь подходил к его велосипеду. Около 11.37 часов молодой человек вышел из магазина «Папирус», подошел, к велосипеду, взял велосипед за руль и побежал с велосипедом в сторону пешеходного перехода к магазину «Кора», далее видеозапись на захватывает дорогу. После чего он сообщил в полицию о краже велосипеда. Парня, который находится на видеозаписи он не смог опознать, не запомнил, видеозапись была не качественная. По приезду сотрудников полиции, он показал видеозапись на мониторе, сотрудник полиции в парне, похитивший велосипед, узнал ФИО8, назвав фамилию. Однако видеозапись не смогли перенести на другой носитель, так как произошел сбой в программе, файл повредился и не открылся. 

Велосипед оценивает с учетом износа в 21 000 рублей. Ущерб в результате хищения составляет 21 000 рублей, который является для него значительным, так как среднемесячный доход составляет от 22 000 рублей до 25000 рублей, на иждивении находятся 2-е несовершеннолетних детей, ежемесячно оплачивает коммунальные услуги в размере 5 000 рублей, но квитанции об оплате не сохраняет, в связи с чем предоставить не может. Все расходы в семье распланированы.

Также в ходе предварительного следствия ему точно стало известно, что велосипед похитил ФИО8. 

Ему возвращен бардачок, не представляющий материальной ценности, где находился ключ от квартиры, два магнитных ключа от подъезда, тряпичные перчатки рабочие черного цвета, и набор для ремонта колес велосипеда, которые материальной ценности не представляют. Бардачок и набор ключей для ремонта велосипеда входил в комплект вмести с велосипедом, то есть приобретая велосипед, бардачок и набор колючей находился на велосипеде. Ключи всегда у него находились в бардачке на случай поломки велосипеда.

Поскольку в ходе следствия ущерб причиненный в результате хищения не возмещен, он заявил иск. 

Ему разъяснена ст. 25 УПК РФ о том, что возможно на стадии предварительного следствия прекратить уголовное дело за примирением сторон, но прекращать уголовное дело не желает, желает привлечь ФИО8 к уголовной ответственности (том № 1 л.д. 210-212, 217, том № 2 л.д. 129-130)

Так в ходе предварительного расследования потерпевшая ФИО6, поясняла, что проживает с мужем ФИО3, сыном ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

30.07.2017 года в дневное время она находилась дома, около 16 часов 20 минут ей позвонили, представились сотрудниками полиции и пояснили, что у сына ФИО4 неизвестный похитил велосипед. Когда ФИО4 уходил гулять на улицу, она была дома, сын поехал кататься на велосипеде. У ФИО4 имеется велосипед «Джиболай» в корпусе черного цвета, с буквами белого и зеленого цвета. Данный велосипед сыну приобрели новый, в июне 2017 года за 12 000 рублей в г. Кемерово. Она приехала в отдел полиции, где сын ей рассказал, что на улице встретил друзей ФИО59 и ФИО60, втроем поехали во двор дома №37 по ул. Советская г.Белово, где продолжили кататься на велосипедах. После поехали на трубы теплотрассы расположенные в районе дома №39 по ул. Советская. Сын и Даша поставили свои велосипеды на асфальтированную проезжую часть, за домом №39 по ул. Советская г. Белово, сидели на трубах спиной к велосипедам. Около 16.20 часов Артур позвал ФИО4. ФИО4 обернулся и увидел, что неизвестный мужчина находясь на его велосипеде поехал во двор дома №39 по ул. Советская г. Белово. Со слов сына ей известно, что мужчина на вид молодой, темные короткие волосы, одет в футболку и бриджи черного цвета. Артур поехал за мужчиной, сын побежал вслед, кричал, чтобы мужчина остановился и вернул велосипед. Но мужчина на его слова не реагировал, продолжал ехать не оборачиваясь. По дороге домой сын встретил сотрудников полиции, которым рассказал о произошедшем. 

В ходе предварительного следствия она узнала, что велосипед похитил ФИО8. 

В ходе следствия ей возвращен похищенный велосипед «GBOLAY», который узнала при осмотре по внешнему виду, по названию большими буквами бело-зеленого цвета «GBOLAY» на раме велосипеда. 

Ущерб, причиненный в результате хищения, является для нее значительным, поскольку заработная плата составляет около 20 000 рублей, супруг не работает, на иждивении находится двое несовершеннолетних детей. Иного дохода не имеет. Все расходы распланированы, имеются кредитные обязательства, предоставлять кредитный договор не желает, так как имеются персональные данные. 

Ущерб возмещен в полном объеме, иск заявлять не желает. Настаивает на привлечении ФИО8 к уголовной ответственности. 

Ей разъяснена ст. 25 УПК РФ о том, что возможно на стадии предварительного следствия прекратить уголовное дело за примирением сторон, данным правом воспользоваться не желает (том № л.д. 171-172, 222-223)

Показаниями свидетеля ФИО13 №3, которая в судебном заседании пояснила, что ни месяц, ни дату не помнит, в парикмахерской делали отопление. На работу приехали на велосипедах, они стояли около парикмахерской по улице Павлика ФИО12,5. Она на некоторое время отлучалась. Когда приехала обратно, велосипеда мужа уже не было. Она у него спросила, где велосипед, он ответил, что не знает. Начала спрашивать у ребятишек видели ли они велосипед, а они сказали, что велосипед украл ФИО8. Велосипед оценивает в 4000 рублей. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО13 №3., ранее данных ею при производстве предварительного следствия.

Так в ходе предварительного расследования свидетель ФИО13 №3. показывала, что проживает с дочерью ФИО22 и гражданским мужем ФИО15 №5. Она является индивидуальным предпринимателем. В доме по ул. ФИО12, 5 гор. Белово расположен салон парикмахерская. 

23 июля 2017 года она находилась на работе в парикмахерской, по адресу: 

<

...>. Около 11 часов 55 минут, ей понадобилось отлучиться по делам в город. В помещении салона остался ФИО15 №5, который делал ремонт. Она вышла на улицу и увидела, что у крыльца стоял велосипед ФИО15 №5, на котором ФИО45 приехал к ней на работу. Велосипед серого цвета, на раме надпись синими буквами «STINGER», крылья велосипеда черного цвета, на рукоятках руля имелись рычаги тормоза, заднего и переднего колеса, рычаг на левой рукоятке не работал. Со слов ФИО45 она знает, что ФИО45 купил данный велосипед с рук, около 4 лет назад стоимостью 4000 рублей. Около 13 часов 45 минут она вернулась на работу. Она подошла к крыльцу дома и обнаружила, что велосипеда, принадлежащего ФИО45 нет. Она решила, что ФИО45 уехал на велосипеде. Она зашла в помещение салона парикмахерской и увидела, что ФИО45 находится в салоне. Она спросила у ФИО45, где велосипед, принадлежащий ФИО45. ФИО45 ответил, что не знает. Она поняла, что велосипед похитили. Она вышла на улицу, походила по улице, но велосипеда нигде не было. К ней подошла знакомая ФИО13 №4, которая пояснила, что видела, как велосипед ФИО45 похитил ФИО1. Она сообщила о краже велосипеда в полицию (том № 2 л.д. 77-78).

Показаниями свидетеля ФИО5 Н.Ю., которая в судебном заседании пояснила, что приобрели данный велосипед в 2015 году, на день рождение мужа. Это было в середине июля, ей позвонил муж в 9-45 часов и сообщил, что у него украли велосипед. И попросил вызвать милицию, так как они не могли вызвать сами.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО5 ФИО62., ранее данных ею при производстве предварительного следствия.

Так в ходе предварительного расследования свидетель ФИО5 ФИО61. показывала, что она проживает с супругом ФИО15 №3 и малолетним сыном.

В июне месяце 2017 года она подарила ФИО5 на день рождение спортивный велосипед «Racer», скоростной, в корпусе серо-зеленого цвета, на раме надпись «Racer», крылья черного цвета, на котором муж ездил на работу. 

30.07.2017 года в 09:30 часов супруг ФИО5 на своем велосипеде «Racer» уехал на работу. Муж ФИО15 №3 работает в магазине «Электромикс» грузчиком. Со слов супруга знает, что по приезду на работу муж оставлял велосипед около крыльца кафе «Чайхана», расположенного рядом с магазином «Электромикс», прицеплял велосипед тросиком к перилам. 

30.07.2017 года примерно около 12:00 часов ей позвонил муж ФИО15 №3 и сообщил, что похитили велосипед, который находился как обычно около крыльца кафе «Чайхана», но не был закреплен тросом к перилам, так как супруг оставил ключи от троса на работе, а когда вышел на улицу около 11:00 часов, чтобы закрепить велосипед, то обнаружил, что велосипеда нет. 

Со слов мужа она знает, что муж просмотрел видеозапись по камере видеонаблюдения установленной на магазине «Электромикс», где было видно, как неизвестный парень, худощавого телосложения, одетый в шорты и футболка на велосипеде мужа отъехал от магазина (том № 2 л.д. 107-108).

Показаниями свидетеля ФИО23, допрошенного в присутствии законного представителя и педагога, который в судебном заседании пояснил, что они были по ул. Советской г.Белово, около теплотрассы. Он увидел, что велосипед Лени угоняют, он решил его догнать, а Леня и Даша остались, он пытался его догнать, но у него ничего не получилось. Леня пытался его окликнуть, но он не остановился и уехал.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО23, ранее данных ею при производстве предварительного следствия.

Так в ходе предварительного расследования свидетель ФИО23, показывал, что30.07.2017 года в дневное время он находился на улице, где вмести с подругой Дашей катались на велосипедах. Примерно около 16:00 часов около Почтамта, расположенного на Центральной площади г. Белово встретили знакомого ФИО4, который находился тоже на велосипеде «Джиболай», рама велосипеда черного цвета, на раме большими буквами имеется надпись «Джиболай». Они втроем поехали во двор дома №37 по ул. Советская г. Белово, где продолжили кататься на велосипедах. После поехали на трубы теплотрассы расположенные в районе дома №39 по ул.Советская. ФИО4 и ФИО63 поставили свои велосипеды на асфальтированную проезжую часть, за домом №39 по ул. Советская г. Белово и пошли на трубы теплотрассы расположенные за указанным домом, велосипеды находились от них примерно на расстоянии около пяти метров. Он же поехал к дому №37 по ул. Советская г. Белово, где и катался. Катаясь на велосипеде, он обернулся в сторону ФИО4 и ФИО64, и увидел, как неизвестный мужчина на вид около 20-25 лет, был одет в футболку и бриджи черного цвета, находясь на велосипеде ФИО4 поехал во двор дома №39 ул. Советская. Увидев происходящее, он сразу крикнул ФИО4, который вмести с Дашей сидели на трубах спиной к велосипедам и не видели, как мужчина взял велосипед и поехал. ФИО4 обернулся и увидел, что неизвестный мужчина, находясь на его велосипеде направляется во двор дома №39 по ул. Советская г. Белово. ФИО4 кричал мужчине вслед, чтобы мужчина остановился. Он поехал за мужчиной, думал догнать. Мужчина на крики ФИО4 не реагировал, продолжал свой путь на его велосипеде не оборачиваясь в их сторону. Дальше мужчина поехал по пер. Толстого в сторону ул. Ленина г. Белово. Мужчина переехал дорогу и скрылся во дворах дома. Догнать мужчину не смогли. Опознать мужчину не сможет, так как видел его с далека и не рассмотрел.(том № 2 л.д. 215-216)

Показаниями свидетеля ФИО24, который в судебном заседании пояснил, что это было в конце июля 2017 года, он находился на дежурных сутках. Выехал вместе с дежурным ФИО16 на Советскую, 56 в магазин «Электромикс». ФИО15 пояснил, что на данном велосипеде он приехал на работу утром, но так как он целый день работал ранее заявить не смог, заявил уже после обеда. Он решил, что когда закончится рабочий день и позвонит. При просмотре камер наблюдения, которые установлены перед выходом подвального помещения, которое захватывает крыльцо, было видно, как парень выходит с общежития, в это время подъезжает на велосипеде потерпевший ФИО5. Затем подсудимый посмотрел в сторону подвала, сел на велосипед и уехал. Это было утром, было начало рабочего дня. 

Показаниями свидетеля ФИО25, который в судебном заседании пояснил, что в июле 2017 года числа 22-23, когда украли велосипед по у. Павлика ФИО12, этот велосипед сдали ФИО18 в сотовый район. ФИО18 описал человека, худощавого телосложения, предположили, что это ФИО8. А вот, когда уже дальше работать стали по ул. Советская,21, где изъяли видео, и он его просмотрел, уже был на сто процентов уверен, что это ФИО8. Затем он дежурил 30.07.2017 года, был на сутках выезжал на кражу по ул. Советская,39. Там трое подростков поехали к трубам на теплотрассу, поставили свои велосипеды на обочину около Кем ГУ с торца. Они играли, а один мальчик стал кричать потерпевшему ФИО42, что его велосипед угоняют. И по описанию это был ФИО8. В этот день была еще одна кража около кафе «Чайхона» по Советской,56. Когда была эта серия преступлений, он ходил его искал. 02.08.2017 года он сам пришел и сдался.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО13 №1, ФИО13 №2, ФИО13 №4, ФИО27, ФИО28, ФИО13 №5, ФИО13 №7, ФИО4, ФИО13 №8, ФИО13 №9, ФИО26, ФИО29, ФИО7, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ранее данных ими при производстве предварительного следствия.

Так в ходе предварительного расследования свидетель ФИО13 №1, показал, что 28 июля 2017 года около 21: 00 часа он находился дома один, когда к нему пришел ранее ему не знакомый парень, который с собой прикатил велосипед. Парень предложил купить данный велосипед по -дешевле, пояснив, что велосипед продает, так как хочет приобрести для себя велосипед немного дороже. Он поверил парню, парень выглядел на его взгляд вполне нормально, на наркомана, алкоголика не похож. Велосипед был подростковый, спортивный, его название вроде - бы «Стингер», рама красно - черного цвета. Он посмотрел велосипед, который был в хорошем состоянии и согласился приобрести за 1 500 рублей. Парня данная сумма устроила. Он передал парню денежные средства, забрал велосипед. Данный велосипед он сразу же выставил на продажу за 2 000 рублей, а также сфотографировал данный велосипед на свой телефон, чтобы в дальнейшем выставить велосипед на продажу на сайте «Авито». 

01 августа 2017 года около 14: 00 часов он находился дома один. К нему пришел не знакомый мужчина, внешность не запомнил, описать, опознать не может. Незнакомый мужчина был с ребенком в возрасте около 13 лет. Описать ребенка он так же не может, так как его внешности не запомнил. Мужчине необходим был велосипед. Он показал велосипеды имеющие в продаже. Мужчина выбрал велосипед, который приобрел у парня 28 июля 2017 года. Незнакомый мужчина купил велосипед за 2 000 рублей. 

02 августа 2017 года к нему домой приехали сотрудники полиции и спросили про велосипеды. Он пояснил, что покупал велосипед у незнакомого парня, которого запомнил внешне на вид парню около 20 лет, худощавого телосложения, ростом около 165 см., волос темный, коротко - стриженный с челкой, глаза большие, нос немного приплюснут, кадык выступает и торчит, и опознает парня по фотографии. В ходе опознания он опознал на фотографии № 1 –ФИО8, который продал ему велосипед (том № 2 л.д. 21-23, 29-30)

Так в ходе предварительного расследования свидетель ФИО13 №2, показал, что 28.08.2017года в дневное время к нему приходил ФИО8, который ранее неоднократно приходил к нему, поэтому знает его хорошо. ФИО8 предложил купить у него велосипед, но он осмотрев велосипед не согласился его приобрести. Тогда ФИО8 сел на велосипед и уехал, больше он его не видел. Он не спрашивал у ФИО8 откуда у него велосипед, так как это ему было не интересно( том № 2 л.д. 45-48)

Так в ходе предварительного расследования свидетель ФИО13 №4, показала, что июля 2017 года в дневное время ее племянник ФИО19, проживающий по соседству в квартире №4 ул. ФИО12 г. Белово, позвонил ей и попросил открыть входную подъездную дверь, так как дверь подъезда открывается с внутренней стороны. Она вышла на улицу, где находился Никита, и увидела, что ФИО13 №3, хозяйка парикмахерской, расположенной в соседнем доме №5 ул. ФИО12, ходила по двору и что-то искала. Она поинтересовалась у ФИО46, что случилось. ФИО46 сказала, что похитили велосипед, который находился у подъезда дома. Она неоднократно ранее видела стоящий, около парикмахерской велосипед и также видела, что на велосипедах ездила сама ФИО46 и сожитель ФИО46 –ФИО45. После чего ее племянник Никита сказал, что шел домой и мимо племянника Никиты на велосипеде проехал ФИО8. ФИО8 ранее проживал по ул. Мичурина, поэтому ФИО8 хорошо знает. (том № л.д. 80-81).

Так в ходе предварительного расследования свидетель ФИО27, показал, что 23 июля 2017 года около 12:00 часов он ходил в магазин. Около 12:30 часов он увидел около подъезда дома № 5 ул. ФИО12, в котором расположена парикмахерская (в данном доме имеется только один подъезд) ранее знакомого ему ФИО8. ФИО8 в этот момент садился на велосипед, находившийся около данного подъезда. Велосипед серого цвета, с имеющейся надписью на раме, но что написано, не обратил внимание, крылья велосипеда черного цвета. Он с ФИО8 не разговаривал и предполагает, что ФИО8 его не заметил. ФИО8 на велосипеде уехал вниз по улице (том № 2 л.д. 83-84).

Так в ходе предварительного расследования свидетель ФИО28, показал, что 26 июля 2017 года около 12:00 часов он вмести со своим знакомым ФИО44 Романом, с которым проживает по соседству, гуляли на улице. У ФИО44 ФИО66 с собой находился велосипед, в корпусе синего цвета. 

Примерно около 13-00 часов он с ФИО44 ФИО65 находились на центральной площади в районе шлагбаума у дома №21 по ул. Советской. К ним подошёл ранее незнакомый молодой парень, темноволосый в синих джинсах и майке. Черты лица не запомнил, опознать не сможет. Парень представился по имени ФИО17 и попросил у ФИО44 Романа разрешения прокатиться на велосипеде. При этом парень каких-либо угроз не высказывал. Парень по имени ФИО17 сказал, что прокатится один круг по площади и вернёт велосипед ФИО44 Роману. Роман дал свой велосипед парню по имени ФИО17. ФИО17 сел на велосипед и поехал в сторону центральной площади, где катался вокруг детской игровой площадки. Он с ФИО44 Романом находились рядом с детской площадкой и наблюдали за парнем. Проехав около четырех кругов вокруг детской площадки, парень ничего не сказал и поехал в сторону шлагбаума к зданию администрации г.Белово. Роман крикнул парню: "Стой!". Но, парень только махнул головой, и уехал за здание администрации г.Белово. Он с Романом побежали за парнем, Роман кричал, чтобы парень вернул велосипед, но не догнали (том № 2 л.д. 95-96)

Так в ходе предварительного расследования свидетель ФИО13 №5, показала, что 10 июня 2017 года она с супругом купили сыну велосипед "Lider Favorit" стоимостью 10100 рублей на рынок "СИБЕЛКОМ" г.Белово. Велосипед скоростной спортивный, рама синего цвета, на раме имелись надписи ярко голубого цвета, на седле полосы жёлтого цвета. На велосипеде сын катался недалеко от дома в основном на центральной площади г.Белово.

26 июля 2017 года сын взял велосипед и ушел на улицу. Примерно около 13:30 часов ей на мобильный телефон позвонил супруг и сообщил, что у сына незнакомый ему мужчина похитил велосипед. По приходу домой она со слов сына узнала, что мужчина на вид около 20 лет попросил у сына разрешения прокатиться на велосипеде. Сын дал свой велосипед прокатиться. Мужчина сел на велосипед и уехал очень быстро. Сын пытался остановить мужчину, бежал, кричал, чтобы мужчина вернул велосипед. Но, мужчина оглянулся и уехал. После подачи заявлению в полицию сыну показали фотографии лиц. На одной из фотографий сын узнал мужчину, который похитил велосипед. Это ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Сумма причиненного ущерба в результате хищения велосипеда составляет 10 100 рублей, и является значительной, так как велосипед, приобретённый сыну, является новым, никаких повреждений не имеет, полностью сохранил свой товарный вид. В настоящий момент приобрести новый велосипед нет возможности, поскольку она не работает, супруг получает пенсию в размере 15 500 рублей, иного дохода не имеют. 

(том № 2 л.д. 104-105)

Так в ходе предварительного расследования свидетель ФИО13 №7, показала, что 30 июля 2017года около 10:05 часов она пришла на работу в магазин «Электромикс», расположенный по ул. Советская 56 «б», где работает продавцом. Когда она подошла к магазину, то обратила внимание, что около крыльца кафе «Чайхана», которое расположено в пяти метрах от входа в магазин, нет велосипеда их сотрудника ФИО15 №3. ФИО5 каждое утро приезжал на работу на велосипеде, который пристегивал к перилам крыльца данного кафе на тросик. Она подумала, что ФИО5 пришел в этот раз на работу пешком без велосипеда.

Спустившись в магазин, в складе она увидела ФИО5, который был занят работой. Она не подходила к нему и не интересовалась, почему около крыльца нет велосипеда. Через несколько минут от ФИО5 узнала, что пропал велосипед, который по приезду на работу ФИО5 поставил как обычно около крыльца кафе «Чайхана». Велосипед у ФИО5 был в корпусе серо-зеленого цвета, более подробно описать не может. 

Со слов ФИО5 знает, что при просмотре видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной на входе в магазин «Электромикс», ФИО5 увидел, как в 09:59 неизвестный парень, худощавого телосложения, на котором были надеты шорты и футболка, на ногах сланцы, сел на его велосипед «Racer» и уехал в сторону магазина «Монро» (том № 2 л.д. 119-121 )

Так в ходе предварительного расследования свидетель ФИО4, показал, что проживает с родителями мамой ФИО6, папой ФИО3, и младшим братом. 30.07.2017 года в дневное время он пошел гулять на улицу. С собой взял велосипед «Джиболай», рама велосипеда черного цвета, на раме имеется надпись «Джиболай» буквами белого и зеленого цвета. Данный велосипед, ему подарили родители, приобретали его в июне 2017 года в г.Кемерово за 12.000 рублей. На улице встретил друзей ФИО67 и ФИО45 ФИО68 втроем поехали во двор дома №37 по ул.Советская г. Белово, где продолжили кататься на велосипедах. После поехали на трубы теплотрассы расположенные в районе дома №39 по ул. Советская. Он и ФИО71 поставили свои велосипеды на асфальтированную проезжую часть, за домом №39 по ул. Советская г.Белово. Пошли на трубы теплотрассы, наши велосипеды находились от них на расстоянии около пяти метров. Он с ФИО73 сидели на трубах спиной к велосипедам. ФИО70 катался на своем велосипеде во дворе дома №37 по ул. Советская г. Белово. Около 16.20 часов ФИО69 крикнул его по имени. Он обернулся и увидел, что неизвестный мужчина, находясь на его велосипеде направляется во двор дома №39 по ул. Советская г. Белово. Мужчина на вид молодой, темные короткие волосы, одет в футболку и бриджи черного цвета. ФИО72 поехал за ним, он побежал вслед за мужчиной, стал кричать, чтобы мужчина остановился и вернул ему велосипед. Но мужчина на его слова не реагировал, не оборачиваясь, продолжал свой путь. Дальше мужчина поехал по пер. Толстого в строну ул. Ленина г. Белово. Мужчина переехал дорогу и скрылся во дворах дома. Не догнав мужчину, он пошел в сторону своего дома. По дороге домой встретил сотрудника полиции, которому рассказал о произошедшем, что неизвестный мужчина похитил принадлежащий ему велосипед. Поскольку мужчина находился на расстоянии от него около 4 метров, то он не смог рассмотреть черты лица мужчины, кроме того, мужчина в его сторону не поворачивался. 

( том № 2 л.д. 175-177, том №3 л.д. 132-133 )

В ходе предварительного расследования свидетель ФИО13 №8, показала, что она участвовала в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 Подозреваемому ФИО8 было предложено указать путь к месту совершения преступления. Подозреваемый ФИО8 добровольно, без какого-либо принуждения изъявил желание показать, путь к месту совершения преступления. После чего участники проверки показаний на месте понятые, следователь на служебном автомобиле от Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», по указанию подозреваемого ФИО8 проехали к дому № 56 «б» ул. Советская г. Белово, где ФИО8 попросил остановить автомобиль, все участвующие лица проследовали за ФИО8, который подойдя к крыльцу дома 56 «б» ул. Советская, пояснил, что 30.07.2017года он находился около указанного дома, где около крыльца увидел велосипед «Racer», и решил совершить хищение велосипеда, который был не прицеплен. Воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, он подошел к велосипеду, сел на него и поехал к своему знакомому парню по имени Денис, который работает на заводе ЖБИ, расположенном в районе месторасположения ОГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», где и продал похищенный им велосипед своему знакомому за 1500 рублей (том № 1 л.д. 156)

Так в ходе предварительного расследования свидетель ФИО13 №9, показала, что участвовал в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 Подозреваемому ФИО8 было предложено указать путь к месту совершения преступления. Подозреваемый ФИО8 добровольно, без какого-либо принуждения изъявил желание показать, путь к месту совершения преступления. После чего участники проверки показаний на месте, понятые, следователь на служебном автомобиле от Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», по указанию подозреваемого ФИО8 проехали к дому № 56 «б» ул. Советская г. Белово, где ФИО8 попросил остановить автомобиль, все участвующие лица проследовали за ФИО8, который подойдя к крыльцу дома 56 «б» ул. Советская, пояснил, что 30.07.2017года он находился около указанного дома, где около крыльца увидел велосипед «Racer», и решил совершить хищение велосипеда, который был не прицеплен. Воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, он подошел к велосипеду, сел на него и поехал к своему знакомому парню по имени Денис, который работает на заводе ЖБИ, расположенном в районе месторасположения ОГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», где и продал похищенный им велосипед своему знакомому за 1500 рублей. 

(том № 1 л.д. 157 )

Так в ходе предварительного расследования свидетель ФИО26, показал, что 30 июля 2017года около 16:20 часов направляясь на работу и находясь в форменной одежде, проходя мимо БиФ КЕМ ГУ, расположенного по адресу: 

<

...> к нему подошел неизвестный ему мальчик, представился ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

...> и пояснил, что около 16:15 часов у него был похищен велосипед, который находился на асфальтированной проезжей части, за домом №39 по ул. Советская г. Белово. Сам мальчик с друзьями находился на трубах теплотрассы. Когда повернул голову в сторону велосипеда, то увидел, что неизвестный ему мужчина на вид около 25 лет, был одет в футболку и бриджи черного цвета, находясь на его велосипеде, направляется во двор дома №39 ул. Советская г. Белово. Мальчик стал кричать мужчине вслед, чтобы тот вернул ему велосипед, но мужчина не оборачивался и продолжал свой путь. После полученной от мальчика информации он попытался связаться с мамой мальчика, но связаться сразу не получилось, поэтому мальчик был сопровожден в дежурную часть МО МВД России «Беловский». После чего им был предоставлен рапорт по факту данного происшествия в дежурную часть Межмуниципального отдела МВД России «Беловский». 

( том № 2 л.д. 210-211 )

Так в ходе предварительного расследования свидетель ФИО29, показал, что 30.07.2017 года в дневное время она находилась на улице, где вместе со знакомым ФИО74 катались на велосипедах. Примерно около 16:00 часов около Почтамта, расположенного на Центральной площади г. Белово они встретили знакомого ФИО4, который находился тоже на велосипеде «Джиболай», рама велосипеда черного цвета, на раме большими буквами имеется надпись «Джиболай». Втроем поехали во двор дома №37 по ул. Советская г. Белово, где продолжили кататься на велосипедах. После поехали на трубы теплотрассы расположенные в районе дома №39 по ул. Советская. Она и ФИО4 поставили свои велосипеды на асфальтированную проезжую часть, за домом №39 по ул. Советская г. Белово и пошли на трубы теплотрассы расположенные за указанным домом, велосипеды находились от нас примерно на расстоянии около пяти метров. Артур не пошел с ними на теплотрассу, а поехал к дому №37 по ул. Советская г. Белово, где и катался. Она с ФИО4 находясь на трубах теплотрассы не обращая внимание на наши велосипеды, находившиеся у нас за спиной, услышала, как Артур крикнул по имени ФИО4, обернувшись на Артура, она и ФИО4 увидели, как неизвестный мужчина на вид около 20-25 лет, был одет в футболку и бриджи черного цвета, находясь на велосипеде ФИО4 направляется во двор дома №39 ул. Советская. ФИО4 кричал мужчине вслед, чтобы остановился. Артур же поехал за мужчиной, думал его догнать. Но мужчина на крики ФИО4 не реагировал, продолжал свой путь на его велосипеде не оборачиваясь в их сторону. Догнать мужчину не получилось. Опознать мужчину не сможет, так как видела его на расстоянии, мужчина не оборачивался, поэтому черты лица не видела (том № 2 л.д. 218-219, том №3 л.д.122-123)

Так в ходе предварительного расследования свидетель ФИО7, показал, что 28.07.2017 года около 21:00 часа к нему пришел парень домой и предложил купить велосипед «Стингер», рама красно-черного цвета. Он купил велосипед за 1500 рублей, в дальнейшем велосипед продал. Сотрудники полиции показывали фото парня, по которым он опознал того, кто продал ему велосипед. 9т. 2 л.д. 73-75).

Так в ходе предварительного расследования свидетель ФИО30, показал, что работает оперуполномоченным ОУР МВД России «Беловский». 27.07.2017 года находясь на суточном дежурстве работая по сигналу КУСП №8666 по факту хищения велосипеда «GT AVALANCHE sports», принадлежащего ФИО15 №4, было установлено, что на фасаде магазина «Папирус», расположенного по ул. Октябрьская 42 г. Белово имеется камера видеонаблюдения. При просмотре видеозаписи по камере видеонаблюдения, видно, что около 11:17 часов к велосипеду подошел молодой человек, высокого роста около 175 см., худощавого телосложения, одетый - в футболку и шорты, без головного убора, а в 11:37 часов молодой человек вышел из магазина «Папирус» подошел к велосипеду взял за руль и побежал с велосипедом в сторону пешеходного перехода к магазину «Кора». Однако по техническим причинам выемку видеозаписи произвести не представилось возможным. Но на видеозаписи в молодом парне он узнал ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

(том № 2 л.д. 227-228)

В ходе предварительного расследования свидетель ФИО31, показал, что работает оперуполномоченным ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Беловский».

Работал по заявлению ФИО15 №5 по факту кражи, принадлежащего ФИО45 велосипеда «Stinger», проводились розыскные мероприятия. В ходе проведенных розыскных мероприятий была получена информация о том, что похитил велосипед, принадлежащий ФИО45, ФИО8, который подозревался в данной краже, продал ФИО13 №2 в магазин «Сотовый район» по ул. Железнодорожная, 34. Он предложил ФИО15 №5 проехать в магазин «Сотовый район» ул. Железнодорожная. Приехав в магазин «Сотовый район» ФИО45 сразу же узнал свой похищенный велосипед «Stinger». Позже когда ФИО8 находился в отделе полиции, то в ходе устной беседы ФИО8 сам рассказал о краже велосипеда «Stinger», похищенного 23 июля 2017 года от подъезда дома № 5 ул. ФИО12 гор. Белово.(том № 1 л.д. 54-55 )

В ходе предварительного расследования свидетель ФИО32, показал, что работает в отделе участковых уполномоченных полиции Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», в должности участкового. 30.07.2017года он находился на суточном дежурстве. В дежурную часть МО МВД России «Беловский» обратилась гражданка ФИО6 с сообщением о том, что у ее несовершеннолетнего сына ФИО4 в районе дома №39 ул.Советская г.Белово, был похищен велосипед «Джиболай». 

Работая по материалу процессуальной проверки, зарегистрированному в КУСП №8782 от 30.07.2017года, с целью установления места нахождения похищенного имущества, были проверены места сбыта, а именно проходя по ул.Железнодорожной г.Белово, около дома №46 «А» он обнаружил велосипед в корпусе черного цвета, схожий по описанию с заявленным как похищенный. Подойдя поближе и осмотрев велосипед, марка которого была «Джиболай», он поинтересовался у хозяина квартиры №1, которым является ФИО7, кому принадлежит данный велосипед, на что ФИО43 ему пояснил, что 30.07.2017года в вечернее время к нему пришел ФИО8, который и продал ему данный велосипед. В ходе осмотра места происшествия велосипед был изъят (том № 2 л.д. 178-179)

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества ФИО15 №5 совершенного 23.07.2017, являются:

- протокол осмотра места происшествия от 23.07.2017 года, согласно которого объектом осмотра является прилегающая территория к крыльцу 

<

адрес>. На прилегающей территории находится асфальтированный участок тротуара, расположенный от крыльца вдоль стены дома. С противоположной стороны тротуара расположена проезжая часть, газонные насаждения. Территория не огорожена, подход к крыльцу свободен(том № 1 л.д.6-9)

-фототаблица к протоколу осмотра места происшествия ул. ФИО12, 5 гор. Белово (том № 1 л.д. 10 )

-протокол осмотра места происшествия от 25.07.2017 года, согласно которому объектом осмотра является помещение комиссионного магазина «Сотовый район», расположенного по адресу: 

<

...>. При входе в магазин справой стороны от входной двери находится велосипед серого цвета, многоскоростной, на раме надпись черно-синими буквами «STINGER», передние и задние ручные тормоза сломаны. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО15 №5 опознал свой велосипед по следующим признакам по цвету рамы, по надписи на раме велосипеда «STINGER», по сломанным ручным тормозам.

Велосипед «STINGER» признан и приобщен в качестве вещественных доказательств, возвращен потерпевшему ФИО15 №5 и хранится у потерпевшего ФИО15 №5 (том № 1 л.д. 16-17, 18, 19)

-расписка ФИО15 №5 о получении им велосипеда «STINGER» (том № 1 л.д. 20 )

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ по факту открытого хищения велосипеда, принадлежащего ФИО15 №2, совершенного 26.07.2017 года являются:

-протокол осмотра места происшествия от 26.07.2017 года, согласно которого объектом осмотра является территория центральной площади в районе администрации г. Белово, расположенной по ул. Советская, 21. Административное здание расположено у площади, по правой стороне от здания огорожена шлагбаумом автостоянка. Перед административным зданием площадь. Прямо от административного здания находится мемориальный памятник, по правой стороне которого детская игровая площадка(том № 1 л.д. 65-68)

-фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 26.07.2017 года (том № 1 л.д. 69-70 )

-протокол выемки от 12 октября 2017 года в ходе, которого у потерпевшего ФИО15 №2 изъята копия кассового чека на велосипед "Lider Favorit" от 10.06.2017года (том № 2 л.д. 93 )

-протокол осмотра документов от 13 октября 2017 года в ходе которого объектом осмотра является копия кассового чека от 10.06.2017года, где указана модель велосипеда «Lider Favorit» 6-ти скоростной, стоимость 10.100 рублей.

-копия кассового чека признана и приобщена в качестве вещественных доказательств (иных документов), хранится в уголовном деле (том № 2 л.д. 97, 99)

-справка о размере пенсии на имя ФИО15 №2, согласно которой размер пенсии ФИО15 №2 составляет- 15705 рублей 65 коп.(том № 2 л.д. 100 )

-протокол предъявления для опознания по фотографии от 27.12.2017года, согласно которого опознающий ФИО33 опознал ФИО8, который 26.07.2017года похитил у него велосипед, по внешним чертам лица, а именно : овальной форме лица, большим глазам, нос «картошкой» (том № 3 л.д. 127-129)

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества ФИО15 №4 27.07.2017, являются:

-протокол осмотра места происшествия от 27.07.2017 года, согласно которого объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: 

<

...> у центрального входа в магазин «Папирус» со стороны магазина «Хозяин». Напротив магазина «Папирус» расположен магазин «Хозяин», по правой стороне от магазина «Папирус» находится павильон «Шаурма». Слева от магазина «Папирус» находится проезжая часть, на противоположной стороне проезжей части расположен магазин «Кора» (том № 1 л.д. 190-191)

-фототаблица к протоколу осмотра места происшествия по адресу 

<

...> (том № 1 л.д. 192 ) 

- справка о доходах на имя ФИО15 №4, согласно которой доход ФИО15 №4 за 10 месяцев 2017 года составил- 140 619,22 рублей.

( том № 2 л.д. 131-132 )

-протокол выемки от 03 августа 2017 года в ходе которого у свидетеля ФИО20 был изъят бардачок из ткани черного цвета, где находится ключ, два магнитных ключа, набор ключей для ремонта (том № 1 л.д. 216)

-протокол осмотра документов от 03 августа 2017 года в ходе, которого объектом осмотра является:

-Бардачок от велосипеда из плотной ткани черного цвета, закрывается на замок-молния, по бокам находятся полосы белого цвета, повреждений не имеет; 

-ключ длинный из металла жёлтого цвета; 

- магнитные ключи из пластика черного цвета и красного и набор ключей для ремонта велосипеда в пластиковой прозрачной коробке.

Бардачок вмести с металлическим ключом, двумя магнитными ключами и набором ключей в пластиковой прозрачной коробке признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, возвращены потерпевшему ФИО15 №4, и хранятся у потерпевшего ФИО15 №4(том № 1 л.д. 217, 218, 219)

-расписка ФИО15 №4 о получении им бардачка из ткани черного цвета, где находится ключ, два магнитных ключа, набор ключей для ремонта (том № л.д. 220)

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения велосипеда, принадлежащего ФИО15 №1, совершенного 28. 07.2017 года, являются:

-протокол осмотра места происшествия от 02.08.2017года, согласно которого объектом осмотра является подъезд №1 дома № 9 «а», расположенный на первом этаже пятиэтажного дома, расположенного по ул. Железнодорожная г. Белово. Дверь подъезда металлическая открывается наружу, имеет домофон и кодовый замок. При входе прямо лестница со ступенями ведущая на лестничную площадку первого этажа. От лестницы ведущей на первый этаж, с левой стороны расположен металлический шкаф, на котором имеется надпись электрощитовая (том № л.д. 4-5)

-справка о доходах на имя ФИО15 №1 согласно которой доход ФИО15 №1 за 11 месяцев 2017года составляет 529 750,01 рублей 

(том № 2 л.д. 126 )

-протокол предъявления для опознания по фотографии от 02.08.2017 года, согласно которого опознающий ФИО13 №1 опознал ФИО8, который 28 июля 2017 года продал ему велосипед «Стингер», по внешним чертам лица глаза большие, нос немного приплюснут, кадык выступает и торчит, волос темный, коротко - стриженный с челкой. (том №№ л.д. 25-27)

-протокол допроса свидетеля ФИО13 №2 который показал, что 28.08.2017года в дневное время к нему приходил ФИО8, который ранее неоднократно приходил к нему, поэтому знает его хорошо. ФИО8 предложил купить у него велосипед, но он осмотрев велосипед не согласился его приобрести. Тогда ФИО8 сел на велосипед и уехал, больше он его не видел. Он не спрашивал у ФИО8 откуда у него велосипед, так как это ему было не интересно.( том № 2 л.д. 45-48 )

-протокол осмотра предметов и документов от 27.09.2017 года материалов ОРД, согласно которого результаты оперативно – розыскных мероприятий от 02.08.2017года на 3 листах формата А4. На первом листе расположено сопроводительное письмо от 02.08. 2017 года. На втором листе находится постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю от 02 августа 2017 года. На третьем листе объяснение ФИО8, которому разъяснена ст.51 Конституции РФ, и ФИО8, признался в совершенном им преступлении, а именно что 28.07.2017 года он из первого подъезда дома №9 «А» ул. Железнодорожная г. Белово, похитил велосипед в корпусе красно-черного цвета, который в дальнейшем продал на ул. Железнодорожная 46 «а»-1, мужчине кавказской национальности за 1200 рублей. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, хранятся в уголовном деле (том № 2 л.д. 73-74)

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по факту хищения велосипеда, принадлежащего ФИО5 К.В. совершенного 30.07.2017, являются:

-протокол осмотра места происшествия от 30.07.2017года, согласно которого объектом осмотра является участок территории около дома №56 «б» ул. Советская г. Белово. На данной территории расположено крыльцо столовой «Чайхана». Примерно в четырех метрах от данного крыльца расположен вход в магазин «Электромикс». На здании дома №56 «б» имеется камера видеонаблюдения, объективом направленная на осматриваемый участок (том № 1 л.д. 124-127)

-фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 30.07.2017 года район дома № 56 «б» ул. Советская гор. Белово (том № 1 л.д.128 )

-протокол выемки от 15 сентября 2017года, согласно которого у свидетеля ФИО34 изъят велосипед «Racer» (том № 1 л.д. 163 )

-Протокол осмотра документов от 15 сентября 2017 года в ходе, которого объектом осмотра является спортивный велосипед «RACER» в корпусе серо-зеленого цвета, на раме велосипеда имеется модель велосипеда «RACER», крылья на обоих колесах черного цвета. На передней части велосипеда крыло сломано. На рулевом управлении рукоятки желто-черного цвета, имеется рисунок в виде гор.

Участвующий в ходе осмотра потерпевший ФИО5 К.В. опознал принадлежащий ему велосипед, по внешнему виду, а именно по цвету рамы серо-зеленого цвета, по надписи на раме велосипеда «RACER», по сломанному переднему крылу. У него не возникло сомнений, в том, что велосипед принадлежит именно ему.

Велосипед признан и приобщен в качестве вещественного доказательства, возвращен ФИО5 К.В., хранится у ФИО5 К.В. (том № 1 л.д. 164-165, 166, 167)

-расписка ФИО5 К.В. о получении им велосипеда «RACER»(том № 1 л.д. 168)

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения велосипеда, принадлежащего ФИО6, совершенного 30.07.2017, являются:

-протокол осмотра места происшествия от 30.07.2017года, согласно которого объектом осмотра территория между домами №37 ул. Советская и №39 ул. Советская, данная территория асфальтированная, на расстоянии около 2,5 метра расположены трубы теплотрассы. Со слов участвующего в ходе осмотра ФИО4 похищенный велосипед находился на асфальтированной дороге (том № 2 л.д. 161-162)

-фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 30.07.2017года(том № 2 л.д. 163)

-протокол осмотра места происшествия от 30.07.2017 года, согласно которого осмотром является территория около дома №46 ул. Железнодорожная. Данный дом жилой на двух хозяев. Со стороны квартиры №1А около деревянного забора, которым огорожен палисадник находится велосипед «GBOLAY» в корпусе черно-зеленого цвета. Данный велосипед был изъят в ходе осмотра. (том № 2 л.д. 166-168 )

- Протокол осмотра предметов от 03.08.2017года, согласно которых объектом осмотра является спортивный велосипед «GBOLAY» в корпусе черного цвета, на котором на переднем и заднем колесах находятся крылья черного цвета. На рулевом управлении имеются провода для тормозных и скоростных тросиков черного цвета. На центральной раме большими буквами бело-зеленого цвета логотип фирмы «GBOLAY». 

Участвующая в ходе осмотра велосипеда потерпевшая ФИО6 опознала принадлежащий ей велосипед, по внешнему виду, а именно по логотипу фирмы «GBOLAY» на раме велосипеда. 

Велосипед «GBOLAY» признан и приобщен в качестве вещественных доказательств, возвращен потерпевшей ФИО6, хранится у ФИО6(том № 2 л.д. 180-181, 182, 183)

-расписка ФИО6 о получении ею велосипеда «GBOLAY» (том № 2 л.д. 184 )

справка о доходах на имя ФИО6 согласно которой размер доход ФИО6 за 11 месяцев 2017 года составил -300517, 85 рублей. (том № л.д. 224 )

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания подсудимого, потерпевших, свидетелей, протоколы следственных действий и иные материалы приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО8 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Так, подсудимый сам не отрицает, что совершил преступления при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора.

Его вина также подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей и иными письменными материалами дела. 

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ - 

кража, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизоды от 23.07.2017, 30.07.2017 года), ч.1 ст.161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (эпизод от 26.07.2017 года), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизодам от 27.07.2017, 28.07.2017, 30.07.2017 (потерпевшая ФИО6).

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного (преступления совершены небольшой и средней тяжести против собственности), личность виновного, характеризующегося по месту жительства положительно, участковым уполномоченным удовлетворительно, не состоящего на специальных учетах, а также наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, молодой возраст, его состояние здоровья (в том числе психическое) и состояние здоровья его близких родственников, мнение потерпевших, не настаивающих на строгой мере наказания, простивших подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (участвовал при проверке показаний на месте по эпизодам 23.07.2017,26.07.2017, 30.07.2017, 30.07.2017), объяснения ФИО8 по эпизоду от 28.07.2017 суд считает возможным расценить как явку с повинной, полное возмещение ущерба, занятие общественно-полезным трудом, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим.

Отягчающим обстоятельством суд признает рецидив преступлений в силу ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ, следовательно, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, и при назначении наказания руководствуется требования ч. 2 ст. 68 УК РФ.

По эпизоду от 26.07.2017 года отягчающим обстоятельством является совершение преступления в отношении малолетнего.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначитьФИО8 наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительными обстоятельствами, связанными с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другими обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, установленные смягчающие обстоятельства, признать не представляется возможным. 

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, в том числе смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. 

Все преступления совершены ФИО8 в период судимости по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 18.07.2016 года, наказание по которому на момент вынесения последнего приговора отбыто полностью. 

Назначение дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ суд полагает нецелесообразным.

Гражданские иски потерпевших ФИО15 №2, ФИО15 №4, ФИО15 №1 подлежат прекращению ввиду полного их возмещения.

В соответствии с ч. 10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с участием адвоката по назначению на предварительном следствии и в судебном разбирательстве, взысканию с подсудимого не подлежат

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 23.07.2017г.) в виде 8 месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.161 УК РФ (эпизод от 26.07.2017г.) в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы;

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод от 27.07.2017г.) в виде 1 года 11 месяцев лишения свободы; 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод от 28.07.2017г.) в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы; 

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 30.07.3017г.) в виде 8 месяцев лишения свободы; 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод от 30.07.2017г.) в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы. 

В силу ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательное наказание назначить в виде 1 года 11 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда периодически (один раз в месяц) являться на регистрацию.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО8 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 02.08.2017 года до 24.01.2018 года. 

Производство по гражданским искам ФИО15 №2, ФИО15 №4, ФИО15 №1 прекратить.

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО8 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании. 

Вещественные доказательства по делу оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Н. В. Ерохина